
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,450,019 2,358,519 91,500

1.지방교육행정기관이전수입 2,350,877 2,257,919 92,958

1.교육비특별회계전입금수입 2,350,877 2,257,919 92,958

1.교육비특별회계전입금 2,350,877 2,257,919 92,958

1.학교운영비전입금 693,718 693,718 0

2.목적사업비전입금 1,657,159 1,564,201 92,958 무상급식비지원 : -5,796,000원 * 1개교 = -5,796,000

기숙사 운영비 : -3,654,000원 * 1개교 = -3,654,000

(성립전_4추)기숙사사감 인건비 : 1,540,000원

 * 1개교 =
1,540,000

정원외 기간제교사 인건비 : -3,733,000원 * 1

개교 =
-3,733,000

맞춤형 학교폭력예방교육 운영비 : -2,220,000

원 * 1개교 =
-2,220,000

다문화가정학생교육지원 : -1,349,000원 * 1개

교 =
-1,349,000

방과후학교 운영비 : -6,785,000원 * 1개교 = -6,785,000

교복구입비 지원 : -300,000원 * 1개교 = -300,000

(성립전_4추)원어민보조교사 인건비 : 100,000

원 * 1개교 =
100,000

(성립전_4추)원어민보조교사 인건비 : 130,000

원 * 1개교 =
130,000

현장체험학습비 : -10,613,000원 * 1개교 = -10,613,000

방과후학교 자유수강권 : -127,000원 * 1개교 

=
-127,000

(성립전_4추)급식종사자 폐암검진비 : 240,000

원 * 1개교 =
240,000

학교체육시설 개방지원금 : -1,624,000원 * 1

개교 =
-1,624,000

기간제교사 맞춤형복지 : -350,000원 * 1개교 

=
-350,000

급식종사자 대체인건비 : -1,932,000원 * 1개

교 =
-1,932,000

(성립전_4추)교통안전환경개선비 : 880,000원 

* 1개교 =
880,000

(성립전_4추)전화 녹음장치 설치비 : 410,000

원 * 1개교 =
410,000

(성립전_4추)재난안전용품 지원비 : 4,070,000

원 * 1개교 =
4,070,000

(성립전_4추)교과서 무상지원 : 46,164,000원 

* 1개교 =
46,164,000

(성립전_4추)원어민보조교사인건비 : 

75,887,000원 * 1개교 =
75,887,000

(성립전_4추)원어민보조교사인건비 : 

2,020,000원 * 1개교 =
2,020,000

2.기타이전수입 99,142 100,600 -1,458
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예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공이전수입 99,142 100,600 -1,458

1.기타공공지원금 99,142 100,600 -1,458

1.기타공공지원금 99,142 100,600 -1,458 고교학력향상지원사업 : -1,458,000원*1회= -1,458,000

2.자체수입 1,335,801 1,346,189 -10,388

1.학부모부담수입 1,301,419 1,311,750 -10,331

1.수익자부담수입 1,301,419 1,311,750 -10,331

1.급식비 639,704 647,047 -7,343

1.급식비 639,704 647,047 -7,343 교직원 급식비 : 5,100원*1명*7일= 36,000

학생평일조석식 : -7,309,000원*1회= -7,309,000

학생 토,공휴일, 방학중 : -70,000원*1회= -70,000

2.방과후학교활동비 0 0 0

1.방과후학교활동비 0 0 0

3.현장체험학습비 385,273 385,273 0

1.현장체험학습비 385,273 385,273 0

4.졸업앨범비 7,316 7,500 -184

1.졸업앨범비 7,316 7,500 -184 졸업앨범비 : -184,000원*1회= -184,000

5.기숙사비 261,617 264,421 -2,804

1.기숙사비 261,617 264,421 -2,804 1,2,3학년 : -2,775,000원*1회= -2,775,000

방학중 기숙사비 : -29,000원*1회= -29,000

6.교복구입비 7,509 7,509 0

1.교복구입비 7,509 7,509 0

2.행정활동수입 34,382 34,439 -57

1.사용료및수수료 19,369 19,797 -428

1.사용료및수수료 19,369 19,797 -428

1.사용료 16,519 16,797 -278
매점임대사용료 및 전기요금 : -278,000원*1회

=
-278,000

2.수수료 2,850 3,000 -150 입학전형료 : -30,000원*5명= -150,000

2.자산수입 99 99 0

1.자산매각대 99 99 0
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 99 99 0

3.기타행정활동수입 14,914 14,543 371

1.이자수입 11,871 11,500 371

1.이자수입 11,871 11,500 371 예금이자  : 371,000원*1회= 371,000

2.기타행정활동수입 3,043 3,043 0

1.기타행정활동수입 3,043 3,043 0

3.기타수입 17,372 17,372 0

1.전년도이월금 17,372 17,372 0

1.순세계잉여금 17,372 17,372 0

1.순세계잉여금 17,372 17,372 0

1.순세계잉여금 17,372 17,372 0

세입합계 3,803,192 3,722,080 81,112
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 109,923 114,006 -4,083

1.기타 교직원보수 98,023 102,106 -4,083

1.교직원대체인건비 98,023 102,106 -4,083

1.기간제교원인건비 97,123 101,206 -4,083

1.기간제교원인건비 85,555 89,288 -3,733
정원외 기간제교사 인건비 : -3,733,000원

*1회=
-3,733,000

2.맞춤형복지비 6,337 6,687 -350
기간제교사 맞춤형복지비 : -350,000원*1

회=
-350,000

3.기간제교원법정부담금 5,231 5,231 0

2.시간강사 수당 보전비(자체) 900 900 0

1.기간제교원인건비 900 900 0

2.교직원 복지 및 역량강화 11,900 11,900 0

1.교직원역량강화 5,700 5,700 0

1.자율연수 5,700 5,700 0

1.일반수용비 5,700 5,700 0 일반직연수경비 : -225,000원*1명= -225,000

관리감독자 연수경비 : 225,000원*1명= 225,000

2.교직원복지 6,200 6,200 0

1.교직원문화행사 4,430 4,300 130

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.여비 1,630 1,500 130 숙박비 등 : 130,000원*1회= 130,000

3.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.진학지도워크샵 1,500 1,500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 400 400 0

3.일반업무추진비 600 600 0

3.교사동아리 및 동호회지원 270 400 -130

1.교직원복지비 270 400 -130
교사(참학력)동아리운영 : -130,000원*1회

=
-130,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,623,213 1,597,484 25,729

1.급식 관리 1,084,453 1,099,284 -14,831

1.학교급식운영 1,084,453 1,099,284 -14,831
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1.조리원인건비 97,196 99,454 -2,258

1.공무직인건비 90,233 92,088 -1,855 기본급(정원내) : -1,175,000원*1회= -1,175,000

기본급(정원외) : 156,000원*1명= 156,000

각종수당(정원외) : -249,000원*1회= -249,000

각종수당(정원내) : -62,000원*1회= -62,000

수당(시간외수당) : -765,000원*1회= -765,000

연차수당 : -162,000원*1회= -162,000

조리실무사 각종수당(창의인재교육과) : 

402,000원*1회=
402,000

2.맞춤형복지비 1,650 1,650 0

3.공무직법정부담금 5,313 5,716 -403 4대보험기관부담금 : -1,000원*1회= -1,000

조리실무사 법정부담금(창의인재교육과) :

 -402,000원*1회=
-402,000

2.급식재료구입비 848,440 854,771 -6,331

1.급식용식재료비 848,440 854,771 -6,331 식품비 : -54,064,000원*1회= -54,064,000

친환경농산물,우수농산물,지역가공품 : 

47,733,000원*1회=
47,733,000

3.급식운영비 84,881 89,431 -4,550

1.일반수용비 38,566 38,031 535 급식소모품구입 : 204,400원*10종= 2,044,000

음식물쓰레기처리비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

건강진단서발급비용 : -139,000원*1회= -139,000

급식입찰 수수료 : -110,000원*1회= -110,000

각종검사수수료 : -35,000원*1회= -35,000

식생활관 청소용역 등(자체) : 275,000원

*1회=
275,000

급식기구수리비(자체) : -275,000원*1회= -275,000

위생교육비 : -25,000원*1회= -25,000

2.전기요금 18,396 22,400 -4,004 전기요금 : -4,004,000원*1회= -4,004,000

3.상하수도료 14,200 16,000 -1,800 상하수도요금 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

4.연료비 13,719 13,000 719 도시가스요금 : 719,000원*1회= 719,000

4.급식기구확충비 53,451 53,451 0

1.비품구입비 53,451 53,451 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.대체인건비 0 1,932 -1,932

1.기간제근로자인건비 0 1,932 -1,932
급식종사자 대체인건비(목적) : 

-1,932,000원*1회=
-1,932,000

6.급식종사자 폐암 건강검진비(목적) 485 245 240

1.교직원복지비 485 245 240
(성립전_4추)폐암 검진비 : 120,000원*2명

*1회=
240,000

2.기숙사 관리 361,053 365,971 -4,918

1.기숙사운영 361,053 365,971 -4,918

1.기숙사운영비 181,343 186,021 -4,678

1.일반수용비 63,717 65,540 -1,823 방역소독 : 800,000원*1회= 800,000

소규모수선비 : -3,240,000원*1회= -3,240,000

시설관리소모품 : 69,900원*10종*1회= 699,000

기숙사매트리스소독비 : -82,000원*1회= -82,000

2.전기요금 54,006 58,154 -4,148 전기요금 : -494,000원*1회= -494,000

전기요금(목적-사배자지원비) : 

-3,654,000원*1회=
-3,654,000

3.상하수도료 39,000 39,000 0

4.연료비 24,620 23,327 1,293 도시가스요금 : 1,293,000원*1회= 1,293,000

2.기숙사직원인건비 93,978 94,026 -48

1.공무직인건비 85,060 84,966 94 미화원인건비 : -440,000원*1회= -440,000

미화원연차수당 : -45,000원*1회= -45,000

미화원명절휴가비 : 50,000원*3명= 150,000

미화원급식비 : 17,000원*1회= 17,000

미화원퇴직(적립)금 : 244,333원*3명*1회= 733,000

미화원초과근무수당 : -321,000원*1회= -321,000

2.맞춤형복지비 2,550 2,660 -110 미화원맞춤형복지비 : -110,000원*1회= -110,000

3.교직원복지비 600 600 0

4.공무직법정부담금 5,768 5,800 -32 4대보험기관부담금 : -32,000원*1회= -32,000

3.사감인건비 85,732 85,924 -192

1.공무직인건비 77,170 77,339 -169 연봉및인건비 : -335,000원*1회= -335,000

초과근무수당 : -1,294,000원*1회= -1,294,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

연차수당 : -83,000원*1회= -83,000

퇴직(적립)금 : 3,000원*1회= 3,000

(성립전_4추)사감인건비(목적) : 770,000

원*2명=
1,540,000

2.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

3.공무직법정부담금 7,262 7,285 -23 4대보험기관부담금 : -23,000원*1회= -23,000

3.보건관리 67,201 67,403 -202

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 44,147 44,147 0

1.응급학생후송비 60 100 -40

1.학생복지비 60 100 -40 응급학생 후송 및 치료 : -40,000원*1회= -40,000

2.학생건강검사 5,704 5,748 -44

1.학생복지비 5,704 5,748 -44 소변검사 : -44,000원*1회= -44,000

3.보건실운영 3,214 2,800 414

1.일반수용비 1,154 740 414 보건실운영 : 41,400원*10종*1회= 414,000

3.학생복지비 2,060 2,060 0

4.교직원건강검사 1,570 1,900 -330

1.운영수당 1,160 1,300 -140 심폐소생술교육 : -140,000원*1회= -140,000

2.교직원복지비 410 600 -190 결핵검사 : -190,000원*1회= -190,000

5.학교방역비지원(감염병예방관리) 8,400 8,400 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 5,400 5,400 0

6.[국고]학교흡연예방 및 금연교육 3,000 3,000 0

1.기타수당 390 390 0

3.교육운영비 2,610 2,610 0 운영물품 구입 : 80,000원*1종*1회= 80,000

3관왕 라이프코칭 프로그램 운영(간식비 

및 식비) : -80,000원*1회=
-80,000

7.방역활동자원봉사자 운영비(목적) 10,999 10,999 0

1.일반수용비 10,999 10,999 0

8.보건실 환경개선물품(목적) 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0
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9.자동심장충격기 구입(목적) 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

10.여학생 위생용품 구입(목적) 5,200 5,200 0

1.학생복지비 5,200 5,200 0

11.심폐소생술교육 교구구입(목적) 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

2.학교환경위생관리 23,054 23,256 -202

1.먹는물관리 9,424 9,626 -202

1.일반수용비 9,424 9,626 -202 수질검사료 : -76,000원*1회= -76,000

정화조청소 : -126,000원*1회= -126,000

2.공기질측정 12,880 12,880 0

1.일반수용비 12,880 12,880 0 공기청정기운영비 : 155,000원*1회= 155,000

공기청정기전기요금 : -155,000원*1회= -155,000

3.방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

4.교육격차 해소 1,277 1,277 0

1.기타 교육격차해소 지원 1,277 1,277 0

1.특수교육지원대상자 통학지원비(목적)1,277 1,277 0

1.교육운영비 1,277 1,277 0

5.학생복지 109,229 63,549 45,680

1.학생복지운영 109,229 63,549 45,680

1.졸업앨범제작 7,556 7,740 -184

1.교육운영비 240 240 0

2.학생복지비 7,316 7,500 -184 졸업앨범제작 : -184,000원*1회= -184,000

2.학생교과서구입 46,164 0 46,164

1.교육운영비 46,164 0 46,164
(성립전_4추)교과서 구입(목적) : 107,006

원*429명=
45,906,000

(성립전_4추)분배경비 간식 구입(목적) : 

5,000원*51.6명=
258,000

4.학생교복구입 55,509 55,809 -300
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1.학생복지비 55,509 55,809 -300 교복구입 지원금(목적) : -300,000원*1회= -300,000

3.기본적 교육활동 1,186,244 1,120,177 66,067

1.교과 활동 612,942 536,262 76,680

1.교과활동지원 114,462 115,920 -1,458

1.교사용교과서(지도서)구입 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.보결수업관리 3,000 3,000 0

1.기타수당 3,000 3,000 0

3.공동교육과정(목적) 10,000 10,000 0

1.기간제교원인건비 3,684 3,684 0

2.기타수당 2,480 2,480 0

4.교육운영비 2,782 2,779 3 운영물품구입 : 3,000원*1회= 3,000

5.기간제교원법정부담금 97 100 -3 시간강사 고용산재보험료 : -3,000원*1회= -3,000

6.목적사업업무추진비 30 30 0

7.비품구입비 927 927 0

4.슬기로운군산생활(지원금) 4,040 4,504 -464

1.교육운영비 4,040 4,504 -464 중식, 간식비 : -332,000원*1회= -332,000

교통비 : -40,000원*1회= -40,000

입장료 : -92,000원*1회= -92,000

5.진로독서프로그램(지원금) 3,240 3,240 0

1.기타수당 3,240 3,240 0

6.국제반수업운영(지원금) 14,227 14,540 -313

1.기타수당 13,509 13,794 -285 진행수당 : -285,000원*1회= -285,000

2.교육운영비 718 746 -28 관련용품 구입 : -28,000원*1회= -28,000

7.YES활동(지원금) 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

8.JFWL운영(지원금) 2,944 3,000 -56

1.교육운영비 2,944 3,000 -56 행사운영비 : -56,000원*1회= -56,000
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9.Dan프로그램(지원금) 25,011 25,636 -625

1.운영수당 7,375 8,360 -985 졸업생선배특강 : -80,000원*1회= -80,000

특강강연비 : -560,000원*1회= -560,000

학술제멘토특강비 : -160,000원*1회= -160,000

도서관프로그램운영 : -185,000원*1회= -185,000

2.교육운영비 17,636 17,276 360 특강관련용품 : -2,000원*1회= -2,000

Classcard프로그램계약 : -40,000원*1회= -40,000

학술제운영물품 : -10,000원*1회= -10,000

국제교류 운영물품 : -329,000원*1회= -329,000

전공어 문화체험 : -82,000원*1회= -82,000

챗gpt프로그램계약 : -26,000원*1회= -26,000

문집(민들레)인쇄비 : 1,000,000원*1종*1

회=
1,000,000

문집(민들레)취재비 : -150,000원*1회= -150,000

도서관프로그램 운영물품  : -1,000원*1회

=
-1,000

10.학력증진사업(지원금) 47,880 47,880 0

1.기타수당 47,880 47,880 0

11.순회교사운영(목적) 1,420 1,420 0

1.기타수당 600 600 0

2.여비 820 820 0

2.국어 교과활동 660 660 0

1.교과운영 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0

3.사회 교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.수학 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0
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5.과학 교과활동 5,500 5,500 0

1.교과운영 603 603 0

1.비품구입비 603 603 0

2.학습준비물지원 4,897 4,897 0

1.교육운영비 4,897 4,897 0

6.체육 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

7.예술 교과활동 4,400 4,400 0

1.교과운영 690 600 90

1.교육운영비 690 600 90 악기수리 및 소모품구입 : 90,000원*1회= 90,000

2.학습준비물지원 1,710 1,800 -90

1.학습준비물 1,710 1,800 -90 수업및학습용품 : -90,000원*1회= -90,000

3.학교예술교육 지원사업(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.외국어 교과활동 486,020 407,882 78,138

1.교과운영 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

2.원어민보조교사인건비 478,189 400,052 78,137

1.기간제교원인건비 444,410 371,818 72,592
(성립전_4추)재계약보상비,계약완료지원비

 : 2,000,000원*2명=
4,000,000

(성립전_4추)주거지원비 : 381,818원*11명

*2월=
8,400,000

(성립전_4추)월급여 : 2,020,000원*1명*1

회=
2,020,000

(성립전_4추)월급여 : 2,351,818원*11명*2

월=
51,740,000

(성립전_4추)퇴직금 : 3,101,000원*2명= 6,202,000

(성립전_4추)원어민원격화상영어 인건비 :

 50,000원*2명=
100,000

(성립전_4추)원어민원격화상영어 인건비 :

 10,000원*13시간=
130,000

2.기간제교원법정부담금 33,029 27,484 5,545
(성립전_4추)4대보험료 : 252,045원*11명

*2월=
5,545,000

3.비품구입비 750 750 0
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3.영어교과운영 1,661 1,660 1

1.교육운영비 1,661 1,660 1 교재 및 교구 구입 : 3,000원*1회= 3,000

모의유엔대회(행사용품) : -2,000원*1회= -2,000

4.스페인어교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.일본어교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.중국어교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

7.프랑스어교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

8.독일어교과운영 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

2.창의적 체험활동 573,302 583,915 -10,613

1.자율활동 26,579 26,579 0

1.학생회활동지원 10,740 10,740 0

1.교육운영비 10,740 10,740 0 학생자치회 수련활동 : -450,000원*1회= -450,000

수련활동 차량임차료 : 450,000원*1회= 450,000

2.학급교육활동경비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0
1~2학년학급교육활동경비 : 250,000원*8학

급=
2,000,000

2학년학급교육활동경비 : -2,000,000원*1

회=
-2,000,000

3.과학경연대회 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

4.실기대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.체육대회 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

6.학교축제운영 6,000 6,000 0
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1.교육운영비 6,000 6,000 0

7.유네스코협동학교운영 1,180 1,180 0

1.교육운영비 1,180 1,180 0

9.전북학교 예술교육 페스티벌(목적) 509 509 0

1.교육운영비 509 509 0

2.현장체험학습활동 520,383 530,996 -10,613

1.수련활동 11,197 11,197 0

1.교육운영비 11,197 11,197 0

2.현장학습 509,186 519,799 -10,613

1.일반수용비 770 770 0

2.여비 46,203 46,203 0

3.교육운영비 462,213 472,826 -10,613
현장체험학습비(지원금) : -10,613,000원

*1회=
-10,613,000

3.동아리활동 9,940 9,940 0

1.동아리활동 2,650 2,650 0

1.학생복지비 2,650 2,650 0

2.학교스포츠클럽활동(목적) 5,800 5,800 0

1.학생복지비 4,640 4,640 0

2.비품구입비 1,160 1,160 0

3.새만금잼버리 참가비(목적) 1,490 1,490 0

1.학생복지비 1,490 1,490 0

4.진로활동 16,400 16,400 0

1.진로체험활동 16,400 16,400 0

2.교육운영비 15,600 15,600 0
2학년운영물품및간식구입 : 264,000원*1회

=
264,000

2학년진로체험비 : -135,000원*1회= -135,000

2학년도서구입 : -129,000원*1회= -129,000

3.목적사업업무추진비 800 800 0

4.선택적 교육활동 145,879 154,140 -8,261

1.방과후학교 운영 38,738 45,650 -6,912
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1.방과후학교운영 38,738 45,650 -6,912

1.교과프로그램 2,923 3,050 -127

1.운영수당 2,373 2,500 -127 강사비(자유수강권) : -127,000원*1회= -127,000

2.교육운영비 550 550 0

2.방과후학교운영 교과프로그램(목적)34,915 41,700 -6,785

1.운영수당 14,222 20,960 -6,738 대체강사비 : -60,000원*1회= -60,000

강사비 : -6,678,000원*1회= -6,678,000

2.전기요금 7,680 7,680 0

3.상하수도료 5,000 5,000 0

4.교육운영비 7,513 7,500 13 교재 및 학습자료 등 구입 : 1,000원*1회= 1,000

방역물품 구입 : -25,000원*1회= -25,000

교재 제작 및 소모품 구입 : 37,000원*1회

=
37,000

5.기간제근로자법정부담금 0 60 -60 방과후강사 고용보험료 : -60,000원*1회= -60,000

6.목적사업업무추진비 500 500 0

3.특수지원대상자 방과후학교운영(목적) 900 900 0

1.운영수당 900 900 0

2.국제교육 10,000 10,000 0

1.국제교육운영 10,000 10,000 0

1.자매결연학교교류 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.국제교류수업(목적) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

3.독서활동 31,314 31,314 0

1.독서활동운영 31,314 31,314 0

1.도서구입 21,404 21,404 0

1.도서구입비 21,404 21,404 0

2.도서관운영 5,383 5,383 0
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1.일반수용비 830 830 0

2.교육운영비 2,152 2,152 0 독서프로그램운영 : -26,000원*1회= -26,000

물품 및 소모품구입 : 26,000원*1회= 26,000

3.비품구입비 2,401 2,401 0

3.연속간행물구독 1,527 1,527 0

1.교육운영비 1,527 1,527 0

4.학교도서관장서강화 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

5.학급독서프로그램(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.기타 선택적 교육활동 65,827 67,176 -1,349

1.기타선택적교육운영 44,076 44,076 0

1.대학교 교육실습생 운영 200 200 0

1.교육운영비 40 40 0

2.목적사업업무추진비 160 160 0

2.학교자율선택과제운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 5,250 5,250 0

3.목적사업업무추진비 550 550 0

3.노동인권교육운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,680 2,000 -320 강사비,원고료 등 : -320,000원*1회= -320,000

2.교육운영비 320 0 320 간식구입 : 320,000원*1회= 320,000

4.기후변화교육운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 900 900 0

5.교과보충프로그램운영(목적) 34,076 34,076 0

1.기타수당 31,676 31,676 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0 교육용품 구입비 : -168,000원*1회= -168,000
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간식비 : 168,000원*1회= 168,000

6.애쓰지(ESG)교육운영(목적) 300 300 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 150 150 0

2.다문화교육운영 21,751 23,100 -1,349

1.찾아가는 한국어교육(목적) 21,751 23,100 -1,349

1.운영수당 17,640 18,690 -1,050 강사비 : -1,050,000원*1회= -1,050,000

2.교육운영비 3,629 3,910 -281 운영용품 구입 : -56,000원*1회= -56,000

체험학습 운영 : -161,000원*1회= -161,000

적응활동 운영 : -64,000원*1회= -64,000

3.기간제근로자법정부담금 482 500 -18 고용산재보험료 : -18,000원*1회= -18,000

5.교육활동 지원 313,925 315,180 -1,255

1.교무업무 운영 64,445 65,420 -975

1.교무학사운영 64,445 65,420 -975

1.교무실무사인건비 933 900 33

1.공무직인건비 933 900 33
교무실무사 시간외근무수당 : 33,000원*1

명*1회=
33,000

2.교무학사운영 5,250 5,250 0

1.운영수당 60 60 0

2.교육운영비 5,190 5,190 0

3.입학식 및 졸업식 1,060 1,060 0

1.교육운영비 860 860 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.교육과정평가 4,270 4,270 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 2,670 2,670 0

3.일반업무추진비 1,400 1,400 0

5.입학전형 11,782 12,790 -1,008

1.교육운영비 10,286 11,200 -914 신입생모집요강 : 650,000원*1회= 650,000
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홍보물제작(포스터) : -130,000원*1회= -130,000

홍보물제작(현수막) : 220,000원*1회= 220,000

홍보자료용품(볼펜,브로슈어) : 

-1,100,000원*1회=
-1,100,000

입시설명회시설물대관비 : -450,000원*1회

=
-450,000

홍보도우미시상용품 : -300,000원*1회= -300,000

신입생유치및 행사용품구입 : 196,000원*1

회=
196,000

2.일반업무추진비 1,496 1,590 -94 협의회,다과 : -94,000원*1회= -94,000

6.환경정리 5,760 5,760 0

2.일반수용비 500 500 0

3.교육운영비 5,260 5,260 0

7.교육과정설명회 1,920 1,920 0

1.교육운영비 1,720 1,720 0

2.일반업무추진비 200 200 0

8.자기주도학습전형 지원(목적) 18,000 18,000 0

1.기타수당 13,000 12,680 320 출제수당 : -600,000원*1회= -600,000

문제선정심의 및 편집수당 : 780,000원*1

회=
780,000

서류검증수당 : -80,000원*1회= -80,000

면접진행수당 : 220,000원*1회= 220,000

2.운영수당 800 1,000 -200 면접수당(도위촉) : -200,000원*1회= -200,000

3.교육운영비 3,300 3,420 -120 전형위원 식비 : 86,000원*1회= 86,000

면접당일 식비 : -460,000원*1회= -460,000

서류검토일 식비 : -279,000원*1회= -279,000

운영용품 구입 및 복사기 임대비 : 53,300

원*10종*1회=
533,000

4.목적사업업무추진비 900 900 0 협의회비 : 3,000원*1회= 3,000

전형위원 다과비 : -1,000원*1회= -1,000

학부모대기실 : -2,000원*1회= -2,000

9.대학수학능력시험 시험장학교운영(목적)15,470 15,470 0

1.기타수당 8,950 8,950 0
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2.일반수용비 4,500 4,500 0

3.여비 420 420 0

4.목적사업업무추진비 1,600 1,600 0

2.생활지도운영 14,100 16,320 -2,220

1.학생생활상담지도 5,320 5,320 0

1.상담실운영비 3,299 3,299 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 2,099 2,099 0

2.Wee클래스운영 2,021 2,021 0

1.교육운영비 2,021 2,021 0

2.학교폭력예방 8,780 11,000 -2,220

1.학교폭력예방운영(목적) 8,780 11,000 -2,220

1.기간제교원인건비 2,208 4,352 -2,144 업무경감강사비 : -2,144,000원*1회= -2,144,000

2.교육운영비 6,213 6,213 0

3.기간제교원법정부담금 59 135 -76
시간강사 고용산재보험료 : -76,000원*1회

=
-76,000

4.목적사업업무추진비 300 300 0

3.학습지원실 운영 14,620 14,620 0

1.방송실운영 1,600 1,600 0

1.방송장비구입 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.방송실운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.정보화실운영 13,020 13,020 0

1.학교정보화지원 13,020 13,020 0

1.일반수용비 4,930 4,930 0

2.기타공공요금 4,740 4,740 0

3.교육운영비 2,500 2,500 0

4.비품구입비 450 450 0
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5.기타자산취득비 400 400 0

4.교육여건 개선 220,760 218,820 1,940

1.교육환경개선 220,760 218,820 1,940

1.PC구입 6,800 6,800 0

1.비품구입비 6,800 6,800 0

2.교실환경개선 66,156 65,096 1,060

1.일반수용비 7,060 8,000 -940 창문 안전봉설치 : -940,000원*1회= -940,000

2.비품구입비 59,096 57,096 2,000 사무용 기기 구입 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

책걸상 구입 : 121,212원*33조= 4,000,000

3.학교무선망구축(목적) 11,424 11,424 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 9,924 9,924 0

4.상담실구축(목적) 25,000 25,000 0

1.일반수용비 25,000 25,000 0

5.전기차충전시설구축(목적) 53,500 53,500 0

1.일반수용비 11,671 11,671 0

2.비품구입비 41,829 41,829 0

6.스마트칠판장(목적) 56,000 56,000 0

1.비품구입비 56,000 56,000 0

7.수능시험장운영(목적) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

8.교통안전시설(과속방지턱)(목적) 880 0 880

1.일반수용비 880 0 880
(성립전_4추)과속방지턱 설치 : 880,000원

*1회=
880,000

6.학교 일반운영 424,008 421,093 2,915

1.학교기관 운영 87,610 83,694 3,916

1.부서기본운영 87,610 83,694 3,916

1.교장실운영 10,042 10,042 0

1.여비 2,000 2,000 0
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2.일반업무추진비 4,610 4,610 0 교직원간담회 : -40,000원*1회= -40,000

교직원경조사비 : 40,000원*1회= 40,000

3.직책급업무수행경비 3,432 3,432 0

2.행정실운영 46,948 45,732 1,216

1.기타수당 160 0 160 심사수당 : 40,000원*4명= 160,000

2.일반수용비 35,996 35,036 960 사무용품구입 : 81,000원*10종= 810,000

프린터토너등 : -200,000원*1회= -200,000

사무용기기유지보수비 : -450,000원*1회= -450,000

조달및기타수수료 : 100,000원*8회= 800,000

3.기타공공요금 146 146 0

4.여비 3,950 3,950 0

5.교직원복지비 1,616 1,520 96 특근매식비 : 8,000원*12회= 96,000

6.일반업무추진비 1,080 1,080 0

7.비품구입비 4,000 4,000 0

3.교무부운영 30,620 27,920 2,700

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.여비 20,500 17,800 2,700 관내외여비 : 2,700,000원*1회= 2,700,000

3.교직원복지비 5,000 5,000 0

4.일반업무추진비 1,120 1,120 0

2.시설 장비 유지 333,618 334,619 -1,001

1.학교시설장비유지 333,618 334,619 -1,001

1.공공요금및제세공과금 118,043 130,474 -12,431

1.전기요금 52,795 56,226 -3,431 전기요금 : -3,431,000원*1회= -3,431,000

2.상하수도료 31,000 31,000 0

3.연료비 27,672 34,172 -6,500 도시가스요금 : -6,500,000원*1회= -6,500,000

4.기타공공요금 6,576 9,076 -2,500 전화요금 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

2.시설관리용역 22,172 22,172 0

1.일반수용비 22,172 22,172 0
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3.시설일반관리 99,642 89,680 9,962

1.기간제근로자인건비 4,700 5,000 -300
잡초제거,청소등 일용인부 : -300,000원*1

회=
-300,000

2.일반수용비 94,942 84,680 10,262 시설물소규모수선 : 2,318,400원*5종*1회= 11,592,000

시설물소모품 : 250,000원*10종*1회= 2,500,000

냉난방기 종합세척 : -2,345,000원*1회= -2,345,000

수목관리 : -1,285,000원*1회= -1,285,000

소방시설 관리및소모품 : -200,000원*1회= -200,000

4.화장실관리 30,150 30,241 -91

1.공무직인건비 23,380 23,971 -591 연봉 : -350,000원*1회= -350,000

명절휴가비 : 50,000원*1명= 50,000

급식비 : 5,000원*1명= 5,000

퇴직(적립)금 : -147,000원*1회= -147,000

초과근무수당 : -149,000원*1회= -149,000

2.일반수용비 4,450 3,950 500
비데관리외 청소용품 : 50,000원*10종*1회

=
500,000

3.맞춤형복지비 650 650 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.공무직법정부담금 1,470 1,470 0

5.당직관리 40,986 41,983 -997

1.공무직인건비 30,994 31,991 -997 연봉 : 2,550,000원*2명= 5,100,000

야간수당 등 : -5,900,000원*1회= -5,900,000

명절휴가비 : 50,000원*2명= 100,000

급식비 : -390,000원*1회= -390,000

퇴직(적립)금 : 93,000원*1회= 93,000

2.일반수용비 4,752 4,752 0

3.맞춤형복지비 2,000 2,000 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.공무직법정부담금 2,840 2,840 0

6.시설관리직관리 800 1,100 -300
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1.기간제근로자인건비 800 1,100 -300 초과근무수당 : -300,000원*1회= -300,000

7.폐기물처리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

8.전자태그(RFID) 물품관리운영(목적)16,245 16,245 0

1.일반수용비 11,245 11,245 0 소모품구입 : -6,000원*1회= -6,000

부착비 : 6,000원*1회= 6,000

2.비품구입비 5,000 5,000 0

9.학교체육시설 개방 지원금(목적) 0 1,624 -1,624

1.일반수용비 0 1,624 -1,624 안내판 부착 등 : -1,624,000원*1회= -1,624,000

10.전화기 녹음장치 설치비(목적) 410 0 410

1.일반수용비 410 0 410
(성립전_4추)전화기 녹음장치 설치비 : 

410,000원*1회=
410,000

11.재난안전용품 구입(목적) 4,070 0 4,070

1.일반수용비 4,070 0 4,070
(성립전_4추)재난안전용품 구입 : 20,350

원*200개=
4,070,000

3.학교운영 협력 2,780 2,780 0

1.학교운영위원회운영 1,280 1,280 0

1.학교운영위원회운영 1,280 1,280 0

1.여비 80 80 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

세출합계 3,803,192 3,722,080 81,112
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